приемлемых для страховщика рисков, которые установлены руководством.

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование

жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2019 г.
Таблица 62.7

Номер
строки

Название показателя Итого резервы Доля
перестрахов-

щиков
в резервах

Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 18 013 579 (4 477) 18 009 102

4 Итого 18 013 579 (4 477) 18 009 102

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование

жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2018 г.
Таблица 62.7

Номер
строки

Название показателя Итого резервы Доля
перестрахов-

щиков
в резервах

Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 13 466 511 (5 731) 13 460 780

4 Итого 13 466 511 (5 731) 13 460 780

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 г.

Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю пере-

страховщиков
в обязатель-

ствах по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры
страхования иного,
чем страхование
жизни

2

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10% (77 154) - 77 154 77 154

+ 10% 77 154 - (77 154) (77 154)

3

Среднее количество
требований

– 10% (77 154) - 77 154 77 154

+ 10% 77 154 - (77 154) (77 154)

4

Средний период
урегулирования
требования

– 10% (38 292) - 38 292 38 292

+ 10% 32 476 - (32 476) (32 476)

82

Анализ чувствительности на 31 декабря 2018 г.
Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю пере-

страховщиков
в обязатель-

ствах по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры
страхования иного,
чем страхование
жизни   570 207 158 - -

2

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10% (47 805) (13) 47 792 47 792

+ 10% 47 805 13 (47 792) (47 792)

3

Среднее количество
требований

– 10% (47 805) (13) 47 792 47 792

+ 10% 47 805 13 (47 792) (47 792)

4

Средний период
урегулирования
требования

– 10% (28 879) (8) 28 871 28 871

+ 10% 34 434 10 (34 424) (34 424)

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов

на 31 декабря 2019 г.
Таблица 62.9

Номер
строки

Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без
рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1
Денежные средства и их эквиваленты,
в том числе: 856 674 - - - -

2

депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах, классифицированные
как денежные эквиваленты 93 569 - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 763 105 - - - -

5

Депозиты и прочие размещенные средства
в кредитных организациях и банках-
нерезидентах, в том числе: 1 111 613 - - - -

6
депозиты в кредитных организациях
и банках-нерезидентах 1 111 613 - - - -

10
Долговые финансовые активы,
в том числе: 6 274 111 - - - -

18

долговые финансовые активы, имеющиеся
в наличии для продажи, всего,
в том числе: 6 274 111 - - - -

19
долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации 4 607 484 - - - -

22
долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов 1 666 627 - - - -

32

Дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования, в том числе: 229 178 - - - 32 220

34

дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования иного, чем страхование

жизни 229 178 - - - 32 220

36

Займы, прочие размещенные средства и
прочая дебиторская задолженность,
в том числе: - - - - 3 355

38 займы выданные - - - - 2 770

46 прочее - - - - 585

48

Доля перестраховщиков в резервах
по страхованию иному, чем страхование
жизни 4 477 - - - -

83

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов
на 31 декабря 2018 г.

Таблица 62.9

Номер
строки

Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без
рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1
Денежные средства и их эквиваленты,
в том числе: 488 921 - - - -

2

депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах,
классифицированные как денежные
эквиваленты 285 890 - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 203 031 - - - -

5

Депозиты и прочие размещенные средства
в кредитных организациях и банках-
нерезидентах, в том числе: 1 406 205 - - - -

6
депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах 1 406 205 - - - -

10
Долговые финансовые активы,
в том числе: 5 362 655 - - - -

18

долговые финансовые активы, имеющиеся
в наличии для продажи, всего,
в том числе: 5 362 655 - - - -

19
долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации 4 576 802 - - - -

22
долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов 785 853 - - - -

32

Дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования, в том числе: 148 201 - - - 67 271

34

дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования иного, чем страхование
жизни 148 201 - - - 67 271

36

Займы, прочие размещенные средства и
прочая дебиторская задолженность,
в том числе: - - - - 15 108

38 займы выданные - - - - 2 558

40

расчеты по конверсионным операциям,
производным финансовым инструментам,
операциям с ценными бумагами и
брокерским операциям - - - - 12 544

46 прочее - - - - 6

48

Доля перестраховщиков в резервах
по страхованию иному, чем страхование
жизни 5 665 - - - 66

62.9.1 Управление рисками лежит в основе деятельности страховщика и является существенным элементом

операционной деятельности страховщика. Руководство страховщика рассматривает управление
рисками и контроль над ними как важный аспект процесса управления и осуществления операций,
постоянно проводя интеграцию данных функций в корпоративную структуру. Главной задачей
управления рисками является определение лимитов риска с дальнейшим обеспечением соблюдения
установленных лимитов и других мер внутреннего контроля. Управление рисками должно
обеспечивать надлежащее соблюдение внутренних регламентов и процедур в целях их минимизации.